
ATTO N. DD 4618 DEL 04/06/2024

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Area Tecnica Scuole e Coordinamento Tecnico Servizi alla Persona

  

OGGETTO

COLLEGIO CONSULTIVO TECNICO, EX ART. 6 DEL D.L. N. 76/2020, CONVERTITO NELLA LEGGE N.

120/20, E ART. 215 DEL D.LGS. N. 36/2023, IN RELAZIONE ALL’INTERVENTO “SCUOLA SECONDARIA

DI I  GRADO DI VIALE SARCA 24 (MUNICIPIO 9) -  DEMOLIZIONE, BONIFICA E RICOSTRUZIONE

DELL'EDIFICIO SCOLASTICO - CUP B42C22000060006”.

INDIVIDUAZIONE DELLA SPESA RELATIVA AI COMPENSI DA CORRISPONDERE AI MEMBRI DEL

COLLEGIO E CONTESTUALE RIMODULAZIONE DEL QUADRO ECONOMICO DELL’APPALTO.

RUP: Nannini Elena - Area Edilizia Culturale 

Responsabile Procedimento L.241/1990 : Signorelli Luca - Area Programmazione e Controllo

Responsabile  PEG:  Stefano  Maldifassi  -  Area  Tecnica  Scuole  e  Coordinamento  Tecnico  Servizi  alla

Persona 

1



IL DIRETTORE (Area Tecnica Scuole e Coordinamento Tecnico Servizi alla Persona)

VISTO

✔ Gli articoli 107, 153 c. 5, 183 e 191 del D. Lgs. 18/8/2000 n. 267;

✔ Il D. Lgs. 23 giugno 2011 n. 118 e s.m.i.;

✔ Il vigente Regolamento di Contabilità del Comune di Milano;

✔ La Deliberazione di Consiglio Comunale n. 92 del 21 dicembre 2023 avente a oggetto "Documento

Unico  di  Programmazione  (DUP)  e  Bilancio  di  Previsione  2024-2026.  Immediatamente

eseguibile";

✔ La Deliberazione di Giunta Comunale n. 14 del 11 gennaio 2024 avente a oggetto "Approvazione

del Piano Esecutivo di Gestione 2024-2026. Immediatamente eseguibile";

✔ Lo Statuto del Comune di Milano;

✔ L'art. 6 del D.L. 16/07/2020 n. 76, convertito con modifiche nella L. n. 120 dell'11/09/2020;

✔ L'art. 51, comma 1, lett. e), n. 1) del l D.L. 31/05/2021 n. 77, convertito con modifiche nella L. 108

del 29/07/2021;

✔ L'Allegato A (Linee Guida) al Decreto 17 gennaio 2022 n. 12, del Ministero delle Infrastrutture e

della  Mobilità  Sostenibili,  recante  "Adozione delle  linee guida per  l'omogenea applicazione da

parte delle stazioni appaltanti delle funzioni del collegio consultivo tecnico", pubblicato in Gazzetta

Ufficiale n. 55 in data 7 marzo 2022;

✔ L'art. 215 del D.Lgs. 31/03/2023 n. 36;

✔ L'Allegato V.2. al D.Lgs. 31/03/2023 n. 36;

✔ Il D.lgs. n. 267/2000;

✔ Il D.lgs. n. 165/2001;

✔ La disposizione del Direttore Generale e del Segretario Generale del 22 settembre 2023 (P.G. n.

22/09/2023.0482301.I);

PRESUPPOSTO

Premesso che:

▪ l’articolo 6, comma 1, del D.L. 16 luglio 2020, n. 76, recante «Misure urgenti per la semplificazione e

l’innovazione digitali» (Decreto Semplificazioni)”, convertito con modificazioni dalla L. 11 settembre

2020,  n.  120,  ha introdotto l’obbligo per le stazioni  appaltanti  di  costituire un Collegio Consultivo

Tecnico per i lavori diretti alla realizzazione delle opere pubbliche, anche già avviati, di importo pari o

2



superiore alla soglia di rilevanza europea; 

▪ ai sensi dell’art. 6, comma 8 bis, del D.L. n. 76 del 2020, introdotto dall’art. 51 del D.L. 31 maggio

2021, n. 77 sopra citato, in data 7 marzo 2022, in Gazzetta Ufficiale n. 55, è stato pubblicato l’Allegato

A (Linee Guida) al Decreto 17 gennaio 2022 n. 12, del Ministero delle Infrastrutture e della Mobilità

Sostenibili, recante “Adozione delle linee guida per l’omogenea applicazione da parte delle stazioni

appaltanti delle funzioni del collegio consultivo tecnico”;

▪ l’art.  215  del  D.Lgs.  n.  36  del  31  marzo  2023  ha  esteso  l’obbligo  di  costituzione  del  Collegio

Consultivo Tecnico per le forniture e servizi di importo pari o superiore a 1 milione di euro;

▪ con disposizione  del  Direttore  Generale  e  del  Segretario  Generale  del  22  settembre  2023 (P.G.  n.

22/09/2023.0482301.I) sono state fornite specifiche “Indicazioni operative e procedurali relative alla

composizione  del  collegio  consultivo  tecnico,  all’individuazione,  alla  nomina  dei  componenti,  alle

modalità di costituzione dello stesso e al valore da attribuire alle decisioni del medesimo collegio”;

▪ il Collegio Consultivo Tecnico è costituito, a scelta della stazione appaltante, da tre componenti (salvi i

casi  di  composizione  necessaria  da  cinque componenti  di  cui  al  combinato disposto del  comma 2

dell’art.  6 del  D.L.  76/2020 e del  paragrafo 2.6.2.  delle Linee Guida nonché dell’art.  1,  comma 1,

dell’Allegato  V.2  al  D.Lgs.  n.  36  del  31/03/2023)  in  possesso  di  esperienza  e  qualificazione

professionale adeguata alla tipologia dell’opera, di cui uno con funzioni di Presidente. Quest’ultimo, in

mancanza  di  accordo,  viene  designato,  secondo quanto  previsto  dalle  Linee  Guida  al  par.  2.2.2.  e

dall’art.  1 –  comma 2 – dell’Allegato V.2 al  D.Lgs.  n.  36 del  31/03/2023,  dal  Sindaco della  Città

Metropolitana di Milano. 

Premesso, altresì, che:

▪ in  attuazione  delle  citate  previsioni  e  nelle  more  della costituzione  di  uno specifico  elenco presso

l’Amministrazione Comunale ai fini della designazione/nomina dei componenti del collegio consultivo

tecnico ai sensi dell’art. 215 del D.Lgs. 31/03/2023 n. 36 recante il “Codice dei contratti pubblici in

attuazione dell’articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di

contratti pubblici” e dell’art. 6 del Decreto Legge n. 76 del 16 luglio 2020 recante «Misure urgenti per

la semplificazione e l’innovazione digitali», convertito con modificazioni dalla Legge n. 120 dell’11

settembre 2020”, nel rispetto dei principi di trasparenza e rotazione, i competenti RUP attingono per le

designazioni  di  volta  in  volta  richieste  dalla  stazione  appaltante,  in  conformità  all’art.  6  del  D.L.

n.76/2020  e  all’art.  215  del  D.Lgs.  n.  36/2023  da  appositi  elenchi  all’uopo  costituiti  presso  altre

pubbliche amministrazioni;

Rilevato che

▪ in  relazione  all’intervento  “SCUOLA  SECONDARIA  DI  I  GRADO  DI  VIALE  SARCA  24

(MUNICIPIO  9)  -  DEMOLIZIONE,  BONIFICA  E  RICOSTRUZIONE  DELL'EDIFICIO

SCOLASTICO  -  CUP  B42C22000060006”  è  necessario  procedere  alla  costituzione  del  Collegio

Consultivo Tecnico e,  a  tal  fine,  il  RUP ha individuato nell’Elenco istituito  presso la  Provincia  di

Brescia l’Ing. Marco Zanetti  quale componente in rappresentanza dell’Amministrazione, al quale ha

trasmesso la documentazione necessaria (atto di disponibilità / dichiarazione relativa al possesso dei

requisiti di piena capacità civile e provata onorabilità, nonché dei requisiti di professionalità di cui al

paragrafo 2.4 delle Linee Guida/ dichiarazione relativa alla posizione di autonomia, indipendenza ed

imparzialità di cui al paragrafo 2.5 delle Linee Guida/ l’Informativa sul trattamento dei dati personali

dei componenti del CCT);

▪ con nota sottoscritta digitalmente in data 28/03/2024 l’Ing. Marco Zanetti  ha manifestato la propria

disponibilità  ad  accettare  l’incarico  di  membro  scelto  dall’Amministrazione  Comunale  in  seno  al

costituendo Collegio Consultivo Tecnico, contestualmente trasmettendo le dichiarazioni, debitamente

sottoscritte, relative al possesso dei requisiti di piena capacità civile e provata onorabilità nonché dei

requisiti di professionalità di cui al paragrafo 2.4 delle Linee Guida ed alla posizione di autonomia,

indipendenza ed imparzialità di cui al paragrafo 2.5 delle Linee Guida;

3



▪ con pec in data 08/04/2024 il RUP ha comunicato all’Operatore Economico il  nominativo dell’Ing.

Marco Zanetti, individuato quale componente in rappresentanza dell’Amministrazione, con richiesta di

nomina del componente di sua rappresentanza, trasmettendogli contestualmente, per sottoscrizione e

accettazione, la documentazione necessaria (atto di disponibilità / dichiarazione relativa al possesso dei

requisiti di piena capacità civile e provata onorabilità, nonché dei requisiti di professionalità di cui al

paragrafo 2.4 delle Linee Guida/ dichiarazione relativa alla posizione di autonomia, indipendenza ed

imparzialità di cui al paragrafo 2.5 delle Linee Guida/ l’Informativa sul trattamento dei dati personali

dei componenti del CCT);

▪ con  comunicazione  trasmessa  a  mezzo  Posta  Elettronica  Certificata  in  data  06/05/2024  l’Impresa

SECAP - Società Edile Costruzioni e Appalti Provvisiero S.p.A. ha informato di aver individuato il

membro del  Collegio  Consultivo  Tecnico  di  propria  nomina  nella  persona  dell’Ing.  Alberto  Porro,

contestualmente  trasmettendo  nota  sottoscritta  digitalmente  dal  suddetto  Ing.  Alberto  Porro  di

manifestazione  della  propria  disponibilità  ad  accettare  l’incarico  e  le  dichiarazioni,  debitamente

sottoscritte, relative al possesso dei requisiti di piena capacità civile e provata onorabilità nonché dei

requisiti di professionalità di cui al paragrafo 2.4 delle Linee Guida ed alla posizione di autonomia,

indipendenza ed imparzialità di cui al paragrafo 2.5 delle Linee Guida; 

▪ l’Ing. Marco Zanetti e l’Ing. Alberto Porro, con nota del 20/05/2024 (P.G. 289064 del 22/05/2024),

hanno individuato quale terzo membro del costituendo Collegio Consultivo Tecnico, con funzione di

Presidente, l’Avv. Maurizio Zoppolato, con studio in Via Paleocapa, 1 - 20121 Milano e comunicato il

relativo nominativo al RUP;

▪ con nota datata 21/05/2024 trasmessa a mezzo Posta Elettronica Certificata, il RUP ha informato l’Avv.

Maurizio  Zoppolato  della  propria  designazione  a  Presidente  del  Collegio  Consultivo  Tecnico,

trasmettendogli la documentazione necessaria (atto di nomina / dichiarazione relativa al possesso dei

requisiti di piena capacità civile e provata onorabilità, nonché dei requisiti di professionalità di cui al

paragrafo 2.4 delle Linee Guida/ dichiarazione relativa alla posizione di autonomia, indipendenza ed

imparzialità di cui al paragrafo 2.5 delle Linee Guida/ l’Informativa sul trattamento dei dati personali

dei componenti del CCT);

▪ con nota  sottoscritta  digitalmente  in  data  21/05/2024 l’Avv.  Maurizio  Zoppolato  ha  manifestato  la

propria disponibilità ad accettare l’incarico quale terzo membro del costituendo Collegio Consultivo

Tecnico,  con  funzione  di  Presidente,  contestualmente  trasmettendo  le  dichiarazioni,  debitamente

sottoscritte, relative al possesso dei requisiti di piena capacità civile e provata onorabilità nonché dei

requisiti di professionalità di cui al paragrafo 2.4 delle Linee Guida ed alla posizione di autonomia,

indipendenza ed imparzialità di cui al paragrafo 2.5 delle Linee Guida;

Dato atto che:

▪ ai sensi del comma 7 dell’art. 6 del D.L. 76/2020, convertito nella legge n. 120/2020, i compensi dei

membri del Collegio Consultivo Tecnico sono computati all’interno del quadro economico dell’opera

alla voce spese impreviste;

▪ ai sensi del paragrafo 7 delle Linee Guida di cui all'Allegato A al Decreto 17 gennaio 2022 n. 12, del

Ministero delle Infrastrutture e della Mobilità Sostenibili, pubblicato in Gazzetta Ufficiale n. 55 in data

7  marzo  2022,  i  compensi  di  tutti  i  membri  del  Collegio  Consultivo  Tecnico  non  possono

complessivamente superare  gli  importi  fissati  dall’art.  6-quater  del  D.L.  6 novembre 2021,  n.  152,

convertito nella legge n. 233/2021;

▪ ai sensi del comma 5 dell’art. 1 dell’Allegato V.2 al D.Lgs. 36/2023, “fermo restando il  diritto dei

componenti del Collegio Consultivo Tecnico a ricevere un compenso a carico delle parti proporzionato

al valore dell'opera, al numero, alla qualità e alla tempestività delle determinazioni assunte, la parte

fissa del compenso non può superare gli importi definiti dall’articolo 6, comma 7-bis, del decreto-legge

16 luglio 2020, n. 76, convertito, con modificazioni, dalla legge 11 settembre 2020, n. 120. Il compenso

spettante ai componenti del Collegio non può superare il triplo della parte fissa”;

4



Ritenuto pertanto 

▪ di procedere, in relazione all’intervento “SCUOLA SECONDARIA DI I GRADO DI VIALE SARCA

24  (MUNICIPIO  9)  -  DEMOLIZIONE,  BONIFICA  E  RICOSTRUZIONE  DELL'EDIFICIO

SCOLASTICO - CUP B42C22000060006” ai fini della costituzione del Collegio Consultivo Tecnico ex

art. 6 del D.L. n. 76/2020, convertito nella legge n. 120/2020, e ex art. 215 del D.Lgs. n. 36/2023:

• alla  formale  nomina  dell’Ing.  Marco  Zanetti,  quale  membro  rappresentante  dell’Amministrazione

Comunale;

• alla presa d’atto dell’individuazione e nomina da parte dell’Impresa SECAP - Società Edile Costruzioni

e Appalti Provvisiero S.p.A. dell’Ing. Alberto Porro, quale membro di propria rappresentanza;

• alla presa d’atto dell’individuazione dell’Avv. Maurizio Zoppolato, quale Presidente designato dai citati

componenti;

▪ di  impegnare  la  quota  parte  degli  oneri  relativi  al  compenso  dei  membri  del  Collegio  Consultivo

Tecnico  a  carico  della  Stazione  Appaltante,  rimodulando  a  tal  fine  il  quadro  economico  generale

dell’opera;

Evidenziato che nella prima seduta del Collegio Consultivo Tecnico l’Ing. Marco Zanetti, l’Ing. Alberto Porro e

l’Avv.  Maurizio  Zoppolato  sottoscriveranno  apposito  verbale,  alla  presenza  del  RUP  e  del  rappresentante

dell’Impresa, nel quale verrà attestata l’avvenuta costituzione del Collegio. In detto verbale le parti dichiareranno,

altresì,  di escludere che le decisioni del Collegio abbiano natura di lodo contrattuale, ai sensi dell’art. 808-ter

c.p.c..

DETERMINA

1. di nominare l’Ing. Marco Zanetti, quale membro rappresentante dell’Amministrazione Comunale, del

costituendo  Collegio  Consultivo  Tecnico,  ex art.  6  del  D.L.  n.  76/2020,  convertito  nella  legge  n.

120/2020, e ex art. 215 del D.Lgs. n. 36/2023, in relazione all’intervento “SCUOLA SECONDARIA

DI  I  GRADO  DI  VIALE  SARCA  24  (MUNICIPIO  9)  -  DEMOLIZIONE,  BONIFICA  E

RICOSTRUZIONE DELL'EDIFICIO SCOLASTICO - CUP B42C22000060006”;

2. di prendere atto dell’individuazione e nomina da parte dell’Impresa SECAP - Società Edile Costruzioni

e Appalti Provvisiero S.p.A. dell’Ing. Alberto Porro, quale membro di propria rappresentanza;

3. di prendere atto dell’individuazione dell’Avv. Maurizio Zoppolato, quale Presidente designato dai citati

componenti;

4. che  i  compensi  previsti  per  i  membri  sopra  indicati  del  Collegio  Consultivo  Tecnico,  siano  così

determinati e ripartiti:

◦ valore dell’opera (importo lavori a base di gara): € 8.498.447,00 (IVA esclusa);

◦ compenso per collaudo tecnico-amministrativo: € 49.535,67;

◦ parte fissa del compenso per componente CCT (compenso collaudo ridotto del 60%): € 19.814,27;

5



◦ parte fissa del compenso per presidente CCT (parte fissa componente + 10%): € 21.795,70;

◦ parte variabile del compenso: importo pari al compenso fisso. Pertanto, il compenso complessivo

ammonta al doppio del compenso fisso sopra indicato.

◦ i compensi di tutti i membri del Collegio Consultivo Tecnico sono complessivamente pari ad un

massimo di € 42.492,24 (pari allo 0,5% dell’importo dei lavori);

◦ gli stessi saranno ripartiti in parti uguali fra l’Amministrazione Comunale e l’Impresa SECAP -

Società Edile Costruzioni e Appalti Provvisiero S.p.A. Totale a carico della Stazione Appaltante: €

21.246,12 (oneri e IVA esclusi).

5. di individuare, per la quota parte a carico dell’Amministrazione Comunale, la spesa complessiva di €

26.957,07 (oneri e IVA inclusi), relativa ai compensi di tutti i membri del Collegio Consultivo Tecnico

sul QE dell’intervento a valere sulla voce imprevisti;

6. di dare atto che, in considerazione dei regimi fiscali degli incaricati, il compenso, per quanto riguarda

la parte dell’Amministrazione Comunale, è così ripartito:

• Marco Zanetti: € 13.707,17 di imponibile, € 548,29 di rivalsa al 4%, € 3.136,20 di IVA al 22%, per un

totale  di  €  17.391,66,  al  lordo  delle  ritenute  fiscali  in  quanto  prestazione  professionale  in  regime

ordinario;

• Maurizio Zoppolato: € 7.538,95 di imponibile, € 301,56 di rivalsa al 4%, € 1.724,91 di IVA al 22%, per

un totale di € 9.565,42, al lordo delle ritenute fiscali  in quanto prestazione professionale in regime

ordinario.

7. di  rimodulare  conseguentemente  il  quadro  economico  generale  dell’opera,  al  fine  di  costituire  la

specifica voce di  spesa per i  compensi  dei membri del  Collegio Consultivo Tecnico, detratta dalla

somma degli imprevisti, come di seguito indicato:

VOCE IMPORTO IVA% IMPORTO IVA TOT.

LAVORI € 8.340.573,32 10 € 834.057,33 € 9.174.630,65

Oneri di sicurezza € 157.873,68 10 € 15.787,37 € 173.661,05

Importo complessivo appalto € 8.498.447,00 10 € 849.844,70 € 9.348.291,70

SOMME A DISPOSIZIONE € 1.537.220,09 10-22 € 1.132.852,91 € 2.670.073,00

Imprevisti € 111.670,91 10 € 11.167,09 € 122.838,00

Compensi CCT € 22.095,96 22 € 4.861,11 € 26.957,07

Importo  complessivo  somme  a

disposizione

€ 1.537.220,09 10-22 € 1.132.852,91 € 2.670.073,00

Totale opera € 10.035.667,09 10-22 € 1.132.852,91 € 11.168.520,00

8. di  dare  atto  che  la  spesa  risulta  complessivamente  impegnata  con  D.G.C.  n.  203  del  25/02/2022

nell’ambito  della  somma  complessiva  per  la  realizzazione  dell’intervento  di  cui  all’intervento

“SCUOLA SECONDARIA DI I GRADO DI VIALE SARCA 24 (MUNICIPIO 9) - DEMOLIZIONE,

BONIFICA E RICOSTRUZIONE DELL'EDIFICIO SCOLASTICO - CUP B42C22000060006”, che

ammonta ad € 26.957,07 (oneri e I.V.A. inclusi);

9. di dare atto che le decisioni del CCT relativo all’intervento “SCUOLA SECONDARIA DI I GRADO

DI  VIALE  SARCA 24  (MUNICIPIO  9)  -  DEMOLIZIONE,  BONIFICA E  RICOSTRUZIONE

DELL'EDIFICIO SCOLASTICO - B42C22000060006” non avranno natura di lodo contrattuale;

10.di  dare  atto  che  nella  prima  seduta  l’Ing  Marco  Zanetti,  l’Ing.  Alberto  Porro  e  l’Avv.  Maurizio

Zoppolato, sottoscriveranno apposito verbale alla presenza del RUP e del rappresentante dell’Impresa,

nel  quale  verrà  attestata  l’avvenuta  costituzione del  Collegio Consultivo Tecnico e  la  natura  delle

relative decisioni;

11.di  comunicare  il  presente  provvedimento  all’Operatore  Economico  e  alle  competenti  strutture

comunali.

6



IL DIRETTORE (Area Tecnica Scuole e Coordinamento Tecnico Servizi alla Persona)

Stefano Maldifassi (Dirigente Adottante)

IL DIRETTORE (Area Programmazione e Controllo)

Fabiana Stefanoni (Resp. di concerto)

7



APPENDICE A – DATI DI SPESA DEL PROVVEDIMENTO

        

  

IMPEGNI

Anno / N°
crono

Cap. / Art. / N° Anno / N°
impegno

Importo (€) Esigibilità CIG CUP Partita IVA Cod. tipo
finanz.

 2023/1837

sub 2

26.957,07

26.957,07 € Totale spesa conto capitale

      

Documento sottoscritto digitalmente



DIREZIONE BILANCIO E PARTECIPATE

PROVVEDIMENTO NUMERO DATA ADOZIONE VISTO

DETERMINAZIONE 
DIRIGENZIALE

0004618 / 2024 04/06/2024 POSITIVO

DIREZIONE Direzione Tecnica e Arredo Urbano

AREA Area Programmazione e Controllo

U.O. Ufficio 2 - Gestione Amministrativa Incarichi

OGGETTO

PROVVEDIMENTO

COLLEGIO CONSULTIVO TECNICO, EX ART. 6 DEL D.L.
N.  76/2020,  CONVERTITO  NELLA  LEGGE  N.  120/20,  E
ART.  215  DEL  D.LGS.  N.  36/2023,  IN  RELAZIONE
ALL'INTERVENTO ''SCUOLA SECONDARIA DI  I  GRADO
DI  VIALE  SARCA  24  (MUNICIPIO  9)  -  DEMOLIZIONE,
BONIFICA  E  RICOSTRUZIONE  DELL'EDIFICIO
SCOLASTICO  -  CUP  B42C22000060006''.
INDIVIDUAZIONE  DELLA  SPESA  RELATIVA  AI
COMPENSI  DA  CORRISPONDERE  AI  MEMBRI  DEL
COLLEGIO  E  CONTESTUALE  RIMODULAZIONE  DEL
QUADRO ECONOMICO DELL'APPALTO.

Il dirigente 
Responsabile della Ragioneria


